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NÓGRÁDI LAPOK
politikai, társadalmi és közgazdászati hetilap.

A czéh és az iparkamara.

A munka felszabadításának tör* 
ténete nagyobb Ara összeesik a mai 
mi velődéi haladásával. A mily mér
tékben ciaztultt elterjedt s a társa
dalmi viszonyok alakításában inkább 
szerepelt az igazságosság eszméje! a 
mennyiben erősebb lett az egyéni 
felelősség érzete, melynélfogva az 
emberek nagyobb szabadságot is el
bírtak! a mennyiben továbbá a csere 
mind egy ország lakói közt, mind 
más idegen nemzetekkel gyarapodott, 
amennyiben végre a hűbéri fejetlen
ség fogyott ;■ annyiban tűntek el lás- 
san lassan a munkafelszabadúláaának 
ellenálló erkölcsi és anyagi akadá
lyok is, és a különféle alkotmányok 
nagyrészt csak elismerése a részint 
véren részint pénzen szerzett szabad
ságnak. És a munkálkodás! jogot, 
mely a hűbéri elnyomás ellen szer
zett szabadalmaknál fogva, azelőtt 
csak némelyek kizárólagos tulajdona 
volt, a nagy franczia forradalom 
ktaés tulajdonává tette ezt majd min
den polgárnál.

A munka felszabadulása, vagyis 
a szabad-ipar behozatala a ezéhek 
eltörlésével összeesik. A ezéhek vagy 
testületek elveit tekintve, csak ha
sonló viszonyok közé helyezett em
berek természeti szükségleteinek nyi- 
latkoztatása, közös érdekük emelésére, 
védelemre vagy szervezetére szánt 
társulások voltak. Szorosan egybeol
vadva a község származásával — hat
hatós segély!yel voltak az ipar eme
lésére, mint egy neme a védelemnek 
a középkori nemesség tulcsapongásai 
ellen. Eredetileg tehát a ezéheknők 
megvolt jogosságuk és hasznosságuk; 
mert általuk több rend és erkölcsi 
ség hozatott be, a termelők jobban 
értették meg érdeküket, könnyebben 
tájolhatták vissza a csalást: de még 
akkor sem maradtak el a visszaélé
sek s a ezéhek mindazon hibával 
bírtak, mik minden egyedárusággal 
most is közösek. A termelők szaba
dalmaikban bízva, sokkal kevesebb 
gondot fordítottak termékeik tökéle
tesítésére s a nagy közönség igényei 
kielégítésére.

Hiába dicsérik a laudatores 
temporis actia régi díszítmények 
bútorok, ruhák s más effélék tartós
ságát, Jmert elfelejtik azok árát és 
azon körülményt, hogy számtalan 
bútor vagy más egyébb, mely most 
a legegyszerűbb háztartásban is szél- 
tiben talál tátik, azelőtt csak nehány 
szerencsésnek lehetett birtokában, s 
ha nem is oly tartósak a mostani 
czikkek, mint a hajdaniak, kárpótol 
érte a jelen csekély ár s azon kö
rülmény, hogy amiért hajdan tömér

dek más birtokot kelle cserébe adni, 
azt napjainkban jövedelmünk kis ré
szének odaadásával is megszerez
hetjük.

A ezéhek tanul mű n vonása világos 
példát szolgáltat, mily lehetetlen 
bármely hatóság a munkanemek rend
szeres szervezetében. A mesterségek 
hajdani hivatalos osztályozása arra 

.szánva, hogy bennük tökéletes rend 
^uralkodjék s oly határokig terjesztve, 
melyek ma nevetségeseknek látsza
nak, de miben az akkori viszonyok
hoz képest semmi túlságos nem volt, 
semmiben sem sikerült oly kevéssé, 
mint a különfélo iparágak egyezte
tésében. Mily nehéz volt például meg 
határozni az arányt azon mesterem
berek közt, kik késmarkolatot 
s azok közt, kik magát a kést ké
szítették. Mily nyomasztók vólának 
oly szabályok, melyek a takácsok 
nak például eltiltották, hogy lent 
és kendert együtt arőjenek; a fol
tozó vargának n»eg volt tiltva 
uj czipőket csinálni, nehogy a ren
des vargák ezébében kontárkodjék; 
ácsnak nem volt szabad semmi oly
fél e munkát vállalni, mi afc aszta
los körébe vág. s több ilyféle. Pedig 
utó végre is mit eredményezett mindez 
mint nagyszerű pereket a mesterem
berek közt, melyek költségét újra a 
közönség volt kénytelen viselni.

Tudvalevő, mily aprólékosságig 
menő önkény nyel szabályoztatott min
den. A kelme minősége bizonyos fel
tételektől tétetett függővé, sőt néme
lyiknél még a szálak mennyisége is 
meg volt határozva. Ez verte bilincsre 
a bel forgalmat is. /

Csodálatos, hogy Anglia is átvette 
a mesterjogok és ezéhek rendszerét, 
sőt mi több, ott c rendszer még most 
is létezik. S mégis - ezt fogják mon
dani — ez azon ország, hol a műípar 
a legmagasabb állást foglalja cl, hol 
a termelés mennyiségénél s a termé
kek alanti áránál fogva valóságos 
dúsgazdagságot eredményezett — Ez 
mind igaz, csakhogy hozzá kell ten
nünk,"hogy ez nem a ezéhrendszer- 
nél fogva, hanem ennek daczára van 
igy. Az angolok szeretik régi törvé
nyeiket; tetszik, nekik, ha ezek ál
landóságát és öröklétűt hirdethetik, 
noha gyakran nem alkalmazzák, vagy 
a jelen időre alkalmazott magyará
zattal bővítik. így vannak ezéheik 

!is. Erzsébet királyné ebbeli határo
zata soha sem volt cltörülvcr de da 

■ •zára általánosságának az angolok 
igy ítéltek: A rendszer fentartandó,! 
de csak az Erzsébet királyné korábul 
való városokra és azon mesterségekre 
nézve, melyek akkor ismeretesek s 
testületileg beigtatva valának.

Minden más iparág szabad, sőt 
magok a szabályzott ezéhek minden 
más helyen szabadok. — Ezért vau, 
hogy az uj találmányok s az uj 
mesterségek, sőt a régiek is legtöbb 
helyei szabadok és semmi bajuk a 
régi állnmintőr.niénvekkel és rende- 
lotckkei. Elég volt uj nevezet, vngy 
uj város, hogy a korlát alól fbliza 
baduIjanak. Páriában is az ipar sok
kol haladottabb azon részén, hol 
korlátolva nincs, mint ott, hol a 
ezéhek nyűge alatt görnyed.

A szabadság hatalmas befolyást 
gyakorolván a termelő crólyr<‘, ter
mékennyé teszi a munkát, a szemé- 
lyvs éidek. a józan ész, és bölcs 
előrelátás befolyása alatt van a ter
melés és munka felosztás természetes 
szervezésének alapelve.

(Folytatják.) , . _

Alispáni jelentés.
(FoljrOwAr)

A mait évi javadalmazási pénztár elő
irányzata néhány ezer frt. fedezethiányt 
matatott, sikerült takarékossággal és a még 
tartozásban volt hátralékok le hajtásával, a 
hiányt fedezni, sót még a folyó évre 382 
frt. 40 és öt hatod kr. pénztári maradványt 
által vinni, meg kell itt azonban jegyeznem, 
hogy tényleges bevétel és kiadásból 1 ezer 
frt. kihagyandó, a mennyiben ezen összeg 
csupán ideiglenesen a csclédruházat fede
zésére a magánpénztárból felvétetvén, az 
oda ismét megtérhetett s c szerint a megyei 
budget fölvétele nem 89,467 frt. 56 és öt- 
hatog krt, de tényleg és valósággal 4 ezer 
frttal kevesebb, vagyis 85,467 frt. 56 és öt
hatod krt képez.

A folyó évi előirányzat, mely a megye 
által 83,671 Irt, 50 krban vétetett fel, a 
Nm. belúgyministerium által 86,585 írtban 
és igy bárom ezer frtot haladó összeggel 
nagyobb tételben lett megalapítva, mely klV 
rülmény abban leli indokolását, hogy a 
megye közönsége által, takarékosságból ez 
évre elhagyott árvaszéki elnöki, valamint 
ftlleki segédszolgabirói hivatalok betöltése, 
a Nm. ministerinm által mint szükséges, 
megrendeltotett, s ennek folytán ezen hiva
talok főispán ur ő méltósága által ideigle
nes helyettesitéssel ellátatván, azoknak rend
szeres választás utján való betöltése, a jelen 
közgyűlés,, egyik feladatához tartozik.

Egyébiránt a javadalmazási pénztárat 
múltból illető rabtartási hátrálékok még be 
szedetlen része, mintegy 2000 frt. melynek 
szigorú szorgalmazását, az idő nehéz körül
ményei akadályozzák, remélhetőleg bekövet
kezendő kedvezőbb helyzet esetében be fog 
folyni, s igy a valamint mindenkor, ágy jö
vőben is szem előtt tartandó takarékosság 
mellett, nyugalommal nézhetünk elébe an
nak, hogy javadalmazási pénztárunk minden 
zavartól menten marad.

A magán-pénztár ez időszerinti óllá- 
sónak d. alatt mellékelt kimutatása szerint 
a megyének ezen pénztára 14,46! frt. 26 
krból áll, ebhez júrftl a losonczi megyei épü
letek értéke, moly épületük elhanyagolt 
előbbi állapotuknak tetemes áldozattal lett 
helyrehozatala mellett a kerületi és hadki
egészítési parancsnokság által kibéreltelve, 
ez időszerűit évenként 831 frt. öt) kr. bér- 
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let tisszeget jövedelmeznek, mcly bérletel, a 
többi tőkék hatos kamataival Összesítve, • 
ezen pénztár évi jövedelme 1699 frt 16 kr. 
Összeget képez, teljes szabadságában Alván 
a megye közönségének ezen jövedelem felett' 
belátása szerint rendelkezni.. . .

A segedolmi pénztár tőkéjéből, mint 
fölebb érintettem, a kereset képtelen özve
gyek és árváknak éhnyomortól való meg
mentésére 4 ezer frt elszakiltatott, mely 
összeggel, maga az alap megfogyatkozott, i 
ezen magtárt alap többi része, a mennyiben 
abból 14 ezer frL a csekélyebb fokvőséggel 
bíró Ínségeseknek uzsorától való megmenté
séül kölcsöuképen kiosztandó a megyei in- 
segügyi bizottmány rendelkezésére bocsáta- 
tolt, s részben tényleg kiosztatott, változáson 
ment ugyan keresztül, lényegében azonban 
ugyanaz maradt, mely felvilágotitáshoz ké
pest, ezen pénztár jelenlegi állása, ide zárt 
e. alatti kimutatás szerint tesz 35,531 frt. 9 , 
krnyi összeget. A még kint levő tartozások
kal pedig összesen 58,493 frt. 26 krt a no- , 
taláni beszedhctleneket leszámítva, ezen 
pénztár állása korékszámban 56 ezer frtra , 
tehető.

A közigazgatási letét összege 105 frt.
30 kr. — J. j .

Az árvaszéki letétek időközönként vál- 
tozuak, a mint t. i. az árvaszék által ax ille
tőktől elfogadtatnak! vagy kiutal vány oktat
nak, szabatos kimutatását az árvaszék ad
hatja. —

Mindezen részint a megye tulajdonát ké
pező, részint annak felelte kezelése alatt 
álló közpénzeknek, a mennyiben azoknak 
gyümölcsöző állapotban helyezése fennálló 
gyakorlat szerint indokolt, a B.-Gyarmaton 
létező két pénzintézet, úgy mint a takarék
pénztár és első nógrádi földmi veiét ipar a 
kereskedelnji hitelintézet közvetítésével, esz
közöltetik, a megyei vagyon elérhető leg
nagyobb r biztonságának elvét szem előtt 
tartva, tekintettel, különösen a jelen korban 
nem lehetetlen pénzválságokra, akkép intéz
kedtem, hogy ezen két intézet, a megyei 
penzek közvetítésében az alaptőke arányá
hoz képest részeritessék, magában .értetőd
vén, hogy, ha időközben egyik vagy másik 
intézet hitele megrendülne, a körülmények
hez képest, eltérőleg fogok rendelkezni.

A személy és vagyon bátorság, reánk 
nehezült idők súlya mellett a megye közön
sége által rendkívüli óvszabátyok alkalma
zása nélkül veszHyesettnek vélelmeztetvéo, 
tekintettel különösen, a még akkor félelmes 
rabló csapatra, a legutóbbi közgyűlésből, a 
Nm. ministeriumtól rögtönbiráskodás enge
délyezése kérelmeztetett, mely időközben 
megadatván, szabályszerű lég közzé tétetett, 
az engedély megérkezése előtt azonban, a 
félelmes rabló elfogatván, azóta a közbiz
tonság tekintetében e megye területén semmi 
rendkívüli megbáboritás esetM elő nem for
dultak, azon egy gyujtogatási vád, mely a 
rögtönbirósági eljárás alá vonatott, az ez 
Ügyben hozott ítélet tartalmának megtekin
tésével, alig érdemel figyelmet

Az egészségi állapot f. alatt mellékelt 
főorvosi jelentés szerint az emberekre nézve 
itt ott előfordult szokásos járványét bajokat 
u, m. vörheny és szórványos himlőt leszá
mítva teljesen kielégítő, a szarvasmarha • 
egébb hasznos állatok egészségi állapota 
sem hagy semmi kivánnl valót, mi kétség
kívül részben, a pontosan tejjesitett vásári 
szemlészctnck tulajdonítható; azonban a b.- 
gyarmati járás 7 községben a lovak között 
a rüh nagyobb mértékben kezdett tetjedni,



u artaatgi.orrepdmMlyok 1 
tok,.X* MtMJIiuielíKaUHÍéWuto *1 
betó. —.

A b. gyarmati megyei orvosnak, a meny
nyiben a körülmények ugy kívánnák, Kékjfcö 
vidékére való títÜttfeh tekintetében, az • 
Uttgyban bek ivánt ftorvoai jelentét, a titt' 
leit köiűntég elintézésének egyik tárgyét 
fegj* képezm. a főorvosi indokolás folytán,

sával a 1970. 42. k ca §-ban letett önkot*'léptet- Uval a 1970. 42. t ca §-ban letett önkot- rütatém,vonatkozó lojtmérés előrebocaájlá- 
remél* mányzati jogát bölcs belátás* szerint jjya-^vai eMyözöltem, ezen munkálatok, mint a 

korolhasaa. je|eQ gyűlés egyik nagy fontosságú tárgya,
mtny. Nőm meltólte Rímemet, bo«r * kSc «gF D,gy,Mék jd|él0 feltétel—letik,
KékŰ •**', •n’Axméay i« ügy *» *llan>> • megfőj elUu^Ke iif.

eszközölhettem. A közmondás szerint a sin*

megjelenni, rendszerint ahhoz több bajok is 
csatlakoznak, megyénk lakóira n Ült sok
szoros csapásokhoz járult 
pusztítása, Taruócxon, 
maton tetemes káresetek nltak elő, lég 
jeűetékeeyebb tűzeset volt a kantnessági, 
hol a község mintegy fele pusztult el, s a 
Ultaben i. byooomü ktaktW hkorak .

v ’ • *» ’* wft
közigazgatás közvetítése, mini á megye fel- 
.ügyeleté alá helyezett községi belügyi kor
mányzat tobiutetében rendeltetésének meg 
feleljen, különösen ftrasrtó küzdéssel, és 
ismételt sürgetések a fenyegetésekkel kény
szerültem a községi elöljárókat oda terelni, 
hogy a községi számadások és költségelő
irányzatok, melyek nélkül X községi pótattoí 
törvényesen beszedni nem lehet, kivétel nél
kül biterjes|tceseuek, é*A mnWian meg
szokott hpjdptfeúség a íUe,mkBfc4 .: nélküli 
sáferkodás helyét a rend, a törvényes álla
pot és kalló ellenőrzés váltsa fel

Egyébiránt a mennyiben az államkor
mányzat közvetüésp- és megyei közigazgatás 
sikeres eredménye nagy mértékben feltété- 
leztelik arról, hogy a községi elöljárók, mint 

‘ az államkormányzat gépezetének kiegészítő 
alkatrészei, magával a gépezettel öszbang 
zásban működjenek, indít alva éreztem ma
gamat, a törvény korlátaín belől, a mennyí-

féle tót olvasókönyvet, — melyet érdemes 
volna magyarra lefordítani, hogy a magyar 
közöuség végre lássa, mily, eszközökkel bar- 
c tolnak ezek az emberek a magyar állam 
a no nictiség ellen — e tilalom ellenére 
teiyton használják a zniói gymnáziumban; 

ltom titkolhatta el mindazokat a köztu 
doutósú dolgokat, melyek kétségtelenné te
stek a gymnáziumí ifjúság magyarellenes 
hangulatát, — például: hogy az ulczán ma
gyarul beszélő embert a diákok gúnyolják 

".'T 7”. 7. o——- M janiimig • igy a Barton ur vizsgá-

“‘"“^jymJWuwb.n'tótul ugyan é. tót .wll.m- 
türelmét tovébb tórautani nem .karéin, de jö, UoiUnak.« „Logr .« IntóMt 
uon UrcMcI rtrom Jdeutórautcl, b* . DelnIelUígt ,iwilkod*,r. inkÍKV iléhtó 
bár id«m m.ndcn pereiét c«k nem k,Uró- Mfc. u , B ) h ,
tóg bxratalw. Utoleaaégemtuk .wntolem, .útónt..ai .Uemuínr t, 
habár a burgbtóg, Akarat, te ^tÍK- Su5’ ' 

tasága felett, öntudatom teljesen meguyng- A naryróczei gymnáalum* felöli fe. *« 
tat, az emberi gyengeségtől el nem választ-(rozsuyói lap.Jbogy a;vizsgáló bízott- ható gyarlóságnál fogva lehetett eljárásaim- felfedezte, mikép M iOus^TpáMxláv 

bau egyes téves intézkedések, móltóztassanak „eliemben oktatják.
azoknak megvizsgálására a fennálló , rend-1 a brassóvidéki tíz magyar falu lakost 
szer alapján megválasztandó 3 tagot meg- Uga nyilatkozatot küldött a beiögyminisx- 
bizni, • engem azok észlcletelk alapján ne- terhez, kvelentvén, hogy ók Braseóvidék azon 
taláni tévedéseim tekintetében útbaigazítani, feliratához, mely a bel Ügy ért a szász Jiem- 

KegycsségUkbc ajánlott mély tisztelettel suti egyetem Ügyében perbe Jogain! kéri> 
B.-Gyarmaton 1874. Május 23. 5A—,*-u -*• —‘4- *•* »—•••**—

1 Méltóságot Gróf s főispán úr s a mó
lyen tiulcll megyei közönség alázatos szol
gája Veres Pál,

alispán.

eliutáUsre v^.
Eteken Kívül tzámo# előfordult Vert

ben nundentáhc 
Kk kellőleg élők

4 jelen kegyül

fflboiuop, hogy a 
múlt év végéig s 

a L évben már is 4 ezer számot meghaladó

koldntóa határáig jutottat,'a1 hajlék és táp* | 
látóktól Tégkép megfeszültek első szükség- 
etük fedeaétóröl és a ségélytelenek‘óbbá- 
Uáteól való* megmeatéseül, rögtön kenyér 
készletnek a belyttiodre való rendelésével,

Jór4bH^“k fcir^tóa, tlletóla, .laraadiUM a küuégi 
ayében m^xkedicm. 1 elöljárónak, a pontos ,és gyors közigazga-

4-. Különben s tüzesetek sehol roszt aka-j^ cW^ nűm biztosítja, a törvény tisz- 
miből száTmaxottakDah nemé bizonyulták, ’tcletbcn tartAia mellett, egyes mulasztások 
hane^azok mint többnyire kellő ovato.sságl^^^^ B tárgy fontossága s a mulasztás 
hláayá-ét-gondatlanság- következményei '’lf0k0MU szerint meghatározandó körűimé- 

_ Á tisztikar kévés kivétellel buzgó oda- nyék figyelembe vételével, a bírságolás fi* 
adással teljesíti hivatalos kötelességét, úgy vét felállítani, s a végrehajtó tisztikarnak, 
hittem á ®egye egyes vidékein a általában annak esetleges alkalmazásba vételére ,el- 
észlelbető eredményei^jeléggé mutatják, múlt-'utasításával a*törvénynek csak végletekről 

“ ő tekintetben utóiért haladást..intézkedő hézagát, ekkép egy középes, de 
tfcc-.- hogy a hivatalos mint reméltem, sikerhez vezető módon pótolni,

febeú fáz eljárás tisztasága, mint 'aj A függőben levő, s a megye közönségét 
tekintély alapkövű, szcplőtlenül közelebbről érdeklő ügyek közölj, meg kell 
Uk? s‘egyszersmind a közigazga- említenem, hogy 
és pontoz ménefe utiiléreasék, ezen Weisz Jónás b.-gyarmati lakos a megyét 

^.L etiépében legközelebb sajnosán fogyasztási ügyben még jóval a megyei 
éaiíéii éltesekét' el nem viselhetne, kény- rendezés előtt hozott, állítólag reá nézve 
szerültem a szív érzékenysége felett a híva-sérelmes végzés folytán felijerttiój,4086 frt. 
tálad írtfeleseég rideg paranésát követnik s 3G krnyi kártérítést követelő perbe fogatta, 
a tudomásomra esett hivatalos visszaélés, a tiszti ügyész a megye érdekeinek védel* 
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• A szakai! malomgát teviga^Lsáuak ügyé
ben rengkívüli közgyűlés tartása lett a mi* 
nisterium által rendelve, mely leirat az őszi 
közgyűlés után közvetlenül érkezvén, sike
rült' Indokolt felterjesztésemmel kieszközölni 
hogy e tárgynak a tavaszi közgyűlésig való 
elhalasztása megengedletett. ''
> Az Ipoly mentén létező többi panaszos el nem titkolni,* jelentésében legalább egy parent függött ily felirattal: 
malmok gátjainak e megye, illetőleg Hont- részét közölni a tapasztalt jelenségcknek/halunk küzdve teljes dicsőséggel, mint rabok 
megyével vegyes küldöttségek közbejöttével1 melyek az intézet irányát és szellemét>’tegyünk tovább is ősi földünkön.“ Alatta: 
való megvizsgálását, az egész e megye te-'kellő világításba helyezik. Jelesen: |„Aludjatok békén Románia márti!jai!u

- m

vésem

illetőleg nagyobbszerű mulasztás esetét Mél- mérő utasittatott 
lóságodnak bejetenterf, Méltóságod kegyes’ 

' vott1 törekvésemet, tiszteletteljesén tett fél-/ 
terjesztésem, illetőleg k'Nm. belttgyminlste- 
riumnak, a hadjutaléki adatok késedelmes 
felteijesztéU miatt érkezett leirata folytán, 
a törvényes ártalmában álló fegyelmi viza

él leadó fegyelmi' bizottmány vizsgálatának 
eredményét legközelebb beterjesztette, a tisz
telt* megyei'közönség előtt fekszik az, hogy 
az-ügy beható tárgyalásával s elhatározá-
-h. .... !

‘uew járniuk, sőt még; ott helyben .óváH 
tettek ezen fölirat ellen., Kijelentik ezt, hogy 
az ország előtt ne legyenek azon hazaelle
nes törekvéaüek között, kiket a közvélemény 
méltán ítélt el.

Tüntetések Balázsfelván. Az , I848*iki 
niujus., 15-iki román események 2ő-ik év
fordulóját megülték Bslázsfalván, még pedig 
annyival szabadabban, minthogy e napra 
esik Cipariu kanonoknak, a román irodalom 
egyik ott élő nevezetességének születés napja 
is. A fiatalság már a nap előestéjén kivilá
gította a köztért, a városi, , s kiválóan .** 
érseki palotát. A versenytér homlokzatán 
három transpsreni díszelgett román nemzeti 
háromszinben. Az elsőnek fölirata: „105. 
boldog Daciau; a 2-iknak: „1K48: május *V 
napja az élet a szabadságban11;1 a 3-iknak: 
„Inkább .haretban meghalunk teljes dicső
séggel, minisem .ismét rabszolgák legyünk 
ősi földünkön.** Következtek a beszédek, 
masnap tisztelgés Ciparinnál, nemzeti dalok, 
tánezok s más mulatságok. A balázsfalvi

Politikai szemle,f - * I •
A pánszláv gymnáziumok ellen emelt 

vádak miatt folynak a vizsgálatok. Egy tót 
lap után az a hir járt, hogy a zniói gym- 
názinmot igen dicséretesnek találta a vizs
gáló bizottság. Most azonban kiderült, hogy 
épéé nem. igy áll. a dojog, s ^Zólyommegye 
erélyes fölirat* teljesen, jogosult yolt, mert 
a felvidéki tót gymnáziumok hú dajkái a 
magyar államellenes ttzclmeknek.

A „Reform4, arról értesül, bogy a vizs
gálattal megbízott kir. gymnáziumí fö gaz- 
gató Barfon József és a tburócxmcgyei al
ispán Jut h József készítette t. ugyan egy 
jegyzőkönyvet, mely dicaérőleg nyilatkozott
a zniói gymnáziumról, hanem Barton úr papnövelde növendékei is megünnepelték e 
azután mégis jobbnak találta a vizsgálat napot. A seminarium-épület ki volt világítva, 
alkalmával tapasztalt botrányos állapotokat á múzeumi nagy torom ablakán egy Inuxa-

„Inkább meg-,

Aeneas ámulván szemléli, hogy: ahol elébb. A város közepén bős árnyuliget yala ahbcly't 
csak Hol, — miután Júnó jelező igy égi lakából, — 

Kis viskók álltak, most rengeteg épüle- viharoktól űzött Poénok hadi
teknek . .

Nagy zöme, és kapuk, és kövezett utak, és ménnek
zajos élet ’ Fejvázát ásták ki a földből, jóslatul arra:

Sürrforr a tyr nép, .- ezek itt a körfel Hogy harezokban erős, jóllétben dús löszén 
1 . . abpját , - e nép,

v* C™.®^DC*C késő századokig képes megtartói fölényét.
Ott aifiazok telket szabnak ki maguknak,’p . .2 .T®.* ; . - ® ... J

a melyen ‘ 1“ helyen épített Junónak Didó hatalma*
1, és sánczczal jelölik kiragyogó szentélyt; melynek lépcsői fó-

... . határit. | ' lőtt a
(falképekkelkegyetlen? Alkotnak törvényt, s választja biráit a Fényes csarnokot érczoszlopsor vette kö- 

'__ar.j »___ . ___ * _ nemzet. .

íxx >* Aeneis L könyvéből.
Szólt') s elfordulván: ttlndérfény lepte

i^'-i - .’ n vj atekját;
Fürtaiből ambrák lehe isteni illatot áraszt;
Öitöoytfmélyen omolt le a- földiglépte

/teám v/ittr . ü. 'valódi '
Istennőtjalezett. Mireő,T) meglátva szülőjét; 
Mert ez ‘alakban rá keleti ismernie, ekkép:
Sxólaa tűnőhöz ?mi okért — hogy mégte is, Uj lakuk álland, 

cozü.í > egyre

Mért van tilira; neked kezet adnom, a váltul |tl kikötőt ásnak; roppant színháznak alapjait 
som - bizalmas Hordják össze amott, — mihez a bérez

Szót veled? ... így panaszolt majd léptit ar sziklatövébői
varnak irányzá Őrjás oszlopokat rágnak ki művészeti ékül.

Ámde u útónná, wtn. etól elrejtói akarva “int •'«{»* *
Ot, .éa társait, éa nehogy a kiváncsi tudaklás sUrgC uiborgással röpködnek a tarka vi- 
Kéalelteeee talán, kárukra, a vándorok útját: rányon,
Sfiri áMnályt tezjeszte ki szét, amerre halad* 8 a már szárnyra kelő fiatat kivezérlik a 

tak, I kasból;
8 vastag ködfslbő lepelét bontotta reájuk Vagy mikor a bigarany mézet lépekbe le- 
ő pádig ellebegett* sikernek örülve, Papbosba szűrvén
Melynek! nékhalye, és abolott áll temploma, Édes nektárral töltik meg hely beit; avagy

> melyben , Átveszik a megtérőktől a terhet; awagy: ha
Száz magas oltáron van gyújtva aabáai tömjén ÓMzecaoportulván tovra űzik a gyáva be* 
8 gyiW ^tág koszorúk gyönyör illata réket;

átad a légben. (Forr a vetély, s a tölt kasok illata messze 
Útnak eredve azok haladénak ezenben, a kiárad.

- ----- - merre nOh mily boldog a nép, melynek már szék-
A tapodott ösvény vezető; a immáron elérők helye épül.4
A Wnot. melynek tótéról tórlllre W letókiötw » bünké fe-
A marat etkroa'-) nelotóü Ütni be rtgig.i. lakra.

, És csoda! mig ő a hullámzó népbe vegyülve 
• Járkál biztosan, őt, — mert köd fedi, — senki 

se látja. —

ív

Ámde Priatn tanúság, hogy az érdem mél 
tátik itt is, 

S a sújtottak iránt részvét' kel'az emberi 
' szívben:

Szűnjenek aggályid, — kárpótol részben *, 
hírnév. 

így szól, cs mialatt leikével a képeken ,an-

Közbe sűrűn zokog, és könnyzápor Özönli 
el nrczát -■ 

Mert látű: mint fnt Porgamnál a csata
vesztes 

Grájok sergo emitt, Uldetve a trójai hadtól, 
A tömör ércz-ajtők súlyuknak alatta esi-1 Ottan a pbryg. tábort zaklatja, taréjos . 

korgtak 
Itt, e ligetnek ölén, nem sejtett mcglepe- 

) ' lésben
Kezde a bátorság megtérni szivébe; a csüg- 
Aeneas itten mert a jövőnek bizni eíőször, 

8 hinni, hogy eddigi balsorsában fordulat 
áll be. 

Mert mialatt, várván a királynőt,•) szemle 
alá vön

Mindent a roppant csarnokban; — miglen 
a város

Dísze ® előnyei, és a a művészek, a annyi 
remek mű ?. 

ót leigérék, — im 
ts a világhírű harezoknak sorban alakjait: 
Atrens fiait, s Priamustfée aki ezekre 
Dübbel tört: a kegyetlen Acbillt — AÓ, 

nincs e, A eh*les“
— Könnybe borúira, imigy sóhajt* fel 

Aeneas, — oly pont . 
Széles e földön, hol vesztünknek híre ne 

volna? !

lőtt a

ml, és

Achilles;
Más ábrán ismét: Rhesusnak messze fehérlő 
Sátrait ismeri fel miket i alvó bajnokit éjnek 
Fátyla alatt Tydides véres viadalba le* 

tiprott, ’ 
És a szilaj lovakat, mielőtt még Trója fü

véből
Éltének, és Xantbus folyamából ittak, elorzá. 
Túlról látni, miként egyenetlen harezban 

Achilld
A gyermek Troilus, pajzsát elvesztve, mé

nek vén,.
rcuirw. uiu. Tartja a gyeplőt még, rohanó szekérért! 

im meglátja Trója csatáit,’ azonban
Teste lefordulván, fürtös feje vérzik a földön, 
8 hegygvel aláhullott kelevérze beírja az 

•‘útat .
- Csalomjai. *

n DUo-i.



A képviselőbe! elvégezte as ügyvédi lefolyt héten élénken foglalkoztatta az europiaí. A hajdina vetését junius végéig, de tdrau* ebéd, 5) Délutáni A órakor kezdődik 
rendtartásról szóló törvényjavaslatot, mely napisajtót; a nem tartjuk érdektelennek,sőt julius elad tizedéig sikerrel lehet meg a tánca a fardói nyári teremben és tart 
fölött hosszabb disputa Indult meg. mint egyik hazai lapunknak ex ügyről adott cl-1 kísérteni, rúzs éa árpi tarlókba mint mii- estté ia világítás mellett. Ezen xásZló-ara- 

j. k. —t™ »- sí 5... jsodtermény hasznosan foglalhatna helyet:tári ünnepélyre, melynek sorrendjét a fen-egyelőre várták. No do ha meg ügyvédi 
dolgokban »o tudnánk beszélni, mért nevez
nénk bennünket prókátor hémzetnek. A tör
vényjavaslaton eunck daczára is uein sokat 
változtattak

A leghevesebb küzdelem ama pontok 
kórül tolyt, rndyek iu ugy\édi oklevél meg jállítják, s nincs okunk kételkedni, hogy őszre szép termést reményiem, mint táp.) hiányzó színpadi díszítmények beszerzése 
nyerését tetemesen megnehezítik; nevezete- van valami a dologban. Bismarck csak kb- ^H takarmány növény egyaránt hasznos pót-Jczéljából junius hó 7*én adatik: I. „A köz- 
•sa a yr^tudori szigorlat letevésétől és há- ^tkezetes, midőn egy porosz hevezeget küld jőkot szolgáltat az inségbeh. ügyek/ Eredeti vígjáték 1 leír. Irta
rom évi gyakorlattól teszik azt függővé. Az. Madridba elfoglalni a Bourbonok Üres pa-‘ Ha nnjg valahol a piucxébeu vagy ve ’ Bérezik Áq>ád. Személyek: Kcndcrfalvy 

_ . . _ _ . _ r i
megkísértettük mi Olga s Etel, leányai: Jlatuska Gizella • 

, a burgonya Icra-iVidák Irén; Lakos Andor, Olga vőlegénye: 
ibériai félszigetet. Akkor III. Napoleun adását s tett belőle Sz.-Mihályra szebb és Pongrácz Jenő; lz>ránt ügyvéd: Sxólyovszky 
császári koronát dobta a porosz államférfin nagyobb gumó mint a tavaszszal ültetett Ármin; Gócai Mukí: Déesey Sándor; Szö
uljába s a franczia hadsereget állitá föl, uüo> persze, hogy az időjárás is kedvezett;baleány: Kellcr Ilka. II. „Már átázik/ 
hogy csak ezen keresztül mehessen a német jc Czt reméljük ez idénre is, miután a Franczia vígjáték Grangc-tól L felvonásban, 
a Pyrenéken által, ha Bismarck összetörte bosszú szárazságot rendszerint tartós csízé*jSzemélyek: Chapponíer: Pongrácz Jenő;

Déesey Sándor; Gcorgctte, 
Axmann Olga; Egy női dominó:

mélkedését is ide iglalui. -■ |Sodterméuy hasznosan foglalhatna hőivel íjtási ünnepélyre, melynek sorreudjét a fen-
Régen rebesketik, írja a „Reform-, hogy, egy holdra, minthogy sűrűn megbokrosodik, i többiekben vázolta és melyet L vendégeire 

la porosz diplomácia beavatkozása Spanyol-1 tebAt ritka magozást kiváu, 1 és fél véka : nézve minél élvezetesebbé lenni kedves föl* 
^országban nem Don Alfonxo, hanem Hőben- 1 elegendő. i adata leend, a t. ez. közönséget tisztelettel
jzollcrn berexeg számára keresi a trónt; most Szintúgy tehet egész júniuson át kölest' meghívja a rendező bizottság.
a táviratok e hirt igen határozott alakban |B vetni, a ha az idő csak némileg kedvez, i Az Ipoly mági luűkcdvrlAk által, a 
állítják, s nincs okunk kételkedni, hogy «én tcrinónt reiiténvteni. mint tán hiilnvm azlnnudi ilisiitmónvek beszerzése

S.-Tnrjúnban, mint a F. L.-ban olvas*
Pa súly, borsó júniusban vetve még, auk május 2G-áu élénk pezsgés volt. Hatvan

A kukorlczának korán érő válfaja az fegyverkezve, jókedv 
olasz cinquantlnó még tarlóba vetve : -

ellenzék küzdött ez ellen, de a többig meg- fotóját, hiszen már 1870-ben azon törte fo* rémben távoli kicsirázott burgonyánk hever,; lláber, gazdag jtolgár: Veiszbergcr Ármin; 
szavazta, mindössze annyi engedményt téve, hogy l.ipól hobcnzollcrui herczcguek *cxt jg In(jg lerakhatjuk, 
hogy a. jelenleg jogi tanfolyamot hallgatókra szerezze meg Prím csclsxövénye iáital us m^r p^ter és Pál napkor 
nézve ez intézkedés még átalában nem ter- •* • • • ................. —-
jad kr. Ext a kedvezményt Várady Gábor
nak köszönheti az ifjáság.

Ax országgyűlés teendőire nézve a mi 
niszUrtanáca azt határozta, hogy a függőben 
tevő törvényjavaslatokon kívül ez idény alatt 
még csak & választási törvényjavaslat fog 
tárgyalás alá vétetni és befejeztetni. Erre 
különösen az adott okot, mert a képviselő
ház, a most életkérdéssé vált mezei munka 
miatt félsxámban sem tudott összejönni. 
A • kötépUnodai javaslat is későbbre ma
rad, mert e fölött alkalmasint hosszabb 
vita lesz.

A „P. Napló® arról értesül, hogy a 
képviselőbál a választási törvény tárgyalá
sának befejezése után a jelen ülésszak alatt 
még'.* házszabályok módosításáról szóló 
bizottsági jelentést fogja tárgyalás alá venni.

i A német birodalmi kanczellár titkos meg- 
bisottainak működését lehet észrevenni ama 
hírlapi közleményekben, melyekkel hol innen, 
hol onnan, történik tapogatódzás az europiai 
béke megbomlása esetére keletkezhető hangu
lat kitndására. Egyszer az angol,Times1 ijeszt
get* béke könnyű fölbomolbatásávai, más
szor, egy bohenzolterni herczegnok a spanyol 
trónra való jelöltségét kezdik emlegetni; 
legújabban pedig Bismarck herczeg lapja, 
a „Nordd. Alig. Ztg.u feszegeti azon kérdést, 
hogy minő álláspontot kell elfoglalni Bel
giumnak egy < Németh és- Franeziaonzág kö
zött támadható háború esetén. A nevezett 
német félhivatalos lap azt magyarázza a 
belgáknak, hogy a franvziákcd! jó! kell vi
gyázniuk.

. . Francziaorazágban az. Araim gróf be 
lyébo újabban kinevezett párisi német nagy 
követ: Hobeulohe^ berezeg pünkösd szom
batján adta át ünnepélyes fogadtatáson hi- 
telestiő iratát Mac-Mabonnak a következő 
beszéd kíséretében. nA német császár en
gem ■ nagykövetnek nevezett ki a franczia 
köztársasághoz. Midőn a császár e magas 
tiszttel engem megbízott, azt ajánljá, hogy 
minden gondomat a két ország közt (önálló 
jó Viszonyok folytatására és tovább fejlesz
tésért irányozzam. A mi engem illet, kérem 
telték Jűnnl'aa én szándékaim és törekvő-; 
seim loysíitáiéban, melyeket én a két kor-, 
mány közti jó egyetértés föntartására fordi- ‘ 

a franczia koronát és Frigyes Károly cl gzokták fölváltani, a szárazság pedig József inas 
fogta a franczia hadsereget, do Upót her- mAr köxe| cgV év;g tartott, s így bátran szobaleány: 
czeg nem vonulhatott be Madridba s helyetet bisszük, hogy az esőzések sem fognak so- Matuska Gizella. 
Amadeo kísértette meg dinasztiát alapítani j-áig elmaradni -
a spanyol földön. Most Bismarck lenéinek r 
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nem állja útját senki; Scrrauo, ki regens tökéletesen beérik, de különben is zöl- tccbnikus ráudult ki oda Pestről Krcnner 
volt akkor, regens újra, s a királyi palást deu főzeléknek sok kenyeret meg tehet vele Jör*icf és Vartha Vinczc tanárok vezetése 
áruezikk, melynek legtöbbet Ígérő vevője a kiinéiui. 
német császár a maga uuokaöcscsc szá
mára.

A köztársaság Bilbaonál győzött, hogy kerül s kielégitő terméssel jutalmaz, 
.elárulva a porosz sisak uralkodása alá ke
rüljön. Mi ezen nem csodálkozunk, hiszen1 • •
Krupp csseni gyáros ty készülctü hegyi Tukurmányfélék közül, a muhar ..
ágyúi némitották el a karlisták Ütegeit a jyoa ^hajlatunk ez isten áldása, továbbá a CIUC|kedéscknél egész szik’razáport kapva, 
Monte-Abanton és a köztársaságiak föhsdi-' köles, czirok, hajdina mindenek fölött pc- IIie|v emléket hagyott a ruhán is, meg itt- 
száltáfdn megjelent porosz táborkari tisztek jjg tt takarmány kukuricza (csatornádé) ’a bőrön is. De az egy órai ut a szép 
adták Conchának a tanácsot, hogy Balma- ‘m|0^ ojy >kemények, melyek a legnagyobb' tAjon mógjn énlekes volt. A kőszén 8.-Tor- 
seda fölei oldalt kerüho szorítsa meg és.a5x^|yjyaj bőséggel megbirkóznak; -— j^Qban harmadkori képzödésll homokkő és 
kényszerítse viasza vonulásra a karlisták tábo (|ja tehát ezekről sem feledkezünk meg. le- i kőszéupala közt borétegezve, oly gazdagon1 
rát. Soha Scrnutol nem hittük Washington- bel még őszig takarmányunk annyi, hogy • jelcnikczik, hogy a hegyoldalakon és szán
nak. Hát nem rögtön nehéz diadala után;gmnasmarha állományunkat derekasan főn- tőföldeken mintegy magától kin. A József-’ 
Madridba ment-e, hogy elcsapja a rcpubli*1 irthatjuk és kitclcltcthctjük, most tehát1 * - ----- -
kánus minisztériumot és kinevezze ^z egy- -.a. ...u..*~.. a..^ 

Öntető konzervatív kabinetet? Ez a kabinet 
az államcsíny minisztériuma- lesz; köteles
sége a kamarát vagy megnyerni vagy föl- 
oszlatni s Frigyes Károly berezegel a trónra 
ültetni, ha lehet szép szerivel, alkotmányo
san, ha nem lehet: bát eröszakkal, pronun- 
ciamcnto segélyével. S ki kételkednék, hogy 
Bismarck’ őzéit fbg érni ha akarja? Hát 
nincsenek-e rendelkezésére a hannoveri ki
rály lefoglalt milliót, a melyekről nem szá
mol senkinek, s nem nórbat-e pénzt és ige 
reteket bőven?

Frigyes Károly lehet spanyol király, 
mint a hogyan uüokaöcscsu Károly Románia 
fejedelmévé tudott lenni. Hanem könnyebb 
tesz Bismarcknak Frigyes Károlyt a spa- gazdálkodási rendszerünk egy áldásosabb 
nyol nemzet fölött úrrá tenni, mint ez ura- irányt fog venni, s egy-két évi rósz termés) 
lomban megtartani.

mellett csákányokkal, kalapácsokkal föl* 
‘" *r kíséretében. Zem- 

19 91 binszky bányatanácsos és igazgató fogadá 
.őket, felajánlva számukra a hány a kaszinó 
I helyiségét, honnan ebédután a Maria-bányába 
indultak n keskeuya ágáuyu vonalon, kő- 

aszá- gzénbzállitó nyitott kocsikon, a meredekebb

------- -------- bányát nyitók meg először 1847 táján, a 
midőn már néhány éve egyoldalú gabn:i-'C(jjig a ]Cgtübb szenet szolgáltaié de már* 
termelési rendszerünk cserben hagyott, ideje, 'felhagytak vele. Később a Rudolf-, Mária- 

és Lászlóbanyakat nyitók meg. Ezekben 
most czerkétszáz munkás dolgozik s napon
kint tíz-húszezer, ekép évenként négy—hét 
millió múzsa szenet szállítanak a napvi
lágra. — A kirándulok később megnézték 
a félórányira cső Pécskőt, hol valaha vár 

'állott, felmentek Salgóra, melyet Petőfi 
teg megénekelt es Somos kő magas csúcsára,

hogy marha állományunk szaporítására for
dítsunk nagyobb figyelmet, ha ezt tettük 
volna, ekkoráig nem lenne okunk annyira 
elcsüggedni egy-két rósz termés miatt, mert 
a miben a gabna hibázott, azt marhaállo
mányunk, ha nem is egészben, de legalább 
részben helyre ütné.

A legválságoeabb évek egyúttal a I
jobb tanitómcstcrck is, ba ezen válságos Inc[vnok vártornya még épei/áll Isten ka* 
évek után gazdaközönségünk azon m<W’*-; gyeiméből. A kirándulók szép emlékekkel 
ződést meríti, hogy nem elég csupán a fél- lórtak viwxa Budapestre.
ucg gabnatcrmclésre a legfőbb súlyt fék-, t Fki,chcr F„,nrí on.o,iodor végei-’ 
tetu. hanem pirtbuxa.nbau ae 4H»''e«yi«-iKyeogU|éabcn eihun}.t viroaunkban.
Ié,t ie nagyobb figyelemre méltatm, akk r (.g). b6glü|, M|u| # M egynfi^ 

dóri földészt, ki sógorának az itteni csor-x 
dósnak i'atoi segített, megrohant s oly 
szerencsétlenül hasító föl szarvával, hogy aznem fogja a földbirtokost tönkre tenni, mert

• marba állumánya egy oly tókét fog képvi- e| A 4|U{
selni, mely a végtuségben egyedül képes bi(Jra kcrüH

M. Ü, ,
F. hó 4-én a helybeli ínségesek javá-Gazdászat azt kisegíteni.

undok.?. M^c-MaKoprUbotnagy paUtezál^p Míf. vethetünk még haszonnal ijunius 
hasonló baráuagos érzelmeknek adott kifc- .
jeiést i örömét fejező ki, hogy » választás baT ttn *
oly joleatékeny ttrnura esett, mint Hóban-> Miután a tavaszi részben aszályos, vnás- 
lohe herczeg. jászt pedig zord hideg időjárás az idet ve-

AíujfriWciid mtótertwiuri jellemzésére a teményekté nézve nem igen biztató kiláiás- 
következő adatokat közük: A miniszterok kö-; g^l kecsegtet, a nemcsak* gabua, hanem' ta- 
xül négyen (Fourton, Decazes, Qrivart és Cail-1 kurmány tekintetéből is csak igen közép- 
loux) a jobbközéphez, négyen (Tailbaud, Cu- üzeni tctméssel ígérkezik, igen jó, de sőt 
mont, Montaignai és Cisseyjaméraékelt jobbol- szükséges, hogy eleve gondoskodjunk, s 
dalhoz, a egy: Magne pénzügyminiszter s mindazon pótveteményeket igénybe vegyük, 
borMpártistikttt ptnbox tartótnak. A szélső’mdyek & már előrehaladt évszakhoz képest, 
jof“.................................................................

• ra adott színi előadás 21 frt. 63 krt jövőd el- ‘
u;rpL ' >mezett a jótékony czélra, melyhez felül fizet

itek Veres Pál 3 frtot. Angyal Lajos 30 krt.
Tadósltáa ra meghívna. A losonczi* megyei útépítés a kijelölt helyeken 

dilegylil választmánya a f. évi május 10-ki nagy szorgalommal és szép crcdménynyel 
közgyűléstől vett megbízás következtében-folytattatik s a nagyobb munkaidő beáltáig, 
május 31-én tartott ülésben elhatározta, hogy a munkálatok bo is fejeztetnek amidőn az, 
f. éri* junius 10-én zászló-avatási Ünnepélyt eredményt részletesen közlcndjük.
tart. Rendező bizottságai dr. Plicbta Soma, Véren bosxú. Takács József óváriju- 
elnöklete alatta pártoló tagok közül: Bódy bász gazdáját Bartal Jánost, mivel őt mész- . 
Ede, Hamar Sándor, Poóa Géza és Török lopásért feladta, veszélyesen megkéselte. A 
Zoljáh, a választmány kebeléből: Draskóczy tetes a bíróságnak átadatott
Zsigmond, Ilachter Ferencz, a két karnagy Több, ezer forintot érő ékszert lopott 
titkár és pénztárnok választattak meg és cl Kobn pes:i kereskedőtől Perlusz Háni, ki ‘ 
küldettek ki. Ezen rendező bizottság a kö-Szűgyben rokonánál Ledéreméi elfogatott, 
vetkczöleg állapította meg az ünnepély som az elorzott ékszerek szekrényestől együtt 
rendjét: l) Reggeli 8 órakor n belpiaczou megkerültek, 
tartatik a tnlajdonképcni zászló avatás, Kessiben egy tolvaj bandát fedezett 
melynek részletei: a) a „Byronná/ előadva fel a Szécsényi csendbiztos. A jó madarak, 
a dalkar által, b) a zászló története, előad vafTariAnban Résziben Etesen boltokat és/ 
Bűnbak Adám igazgató ur által, c) az egy-j kamrákat törtek fel. A bolti csikkek nagy ' 

csősége* Beethoventől, előadva a dalkar Színészeink a jövő hétre a következő 
által,-d) a zászlónak átadása az elnök áltelj jól választott darabokat tűzték ki olőadásni 
e) a „Szózat/ előadva a dalkar által. 2/u. m. kedden: Fertály mágnások; szerdám t

-- ----- .^o---------- -------------- ,------------ u» v , v A zAxzl ó-avatás • be fejez t el vén a dalegylet) in. Richard, a czimszerepben a múlt év**j 
ílozási programra, valamint az iránt,jben a kormány maga gondoskodnék jutí> testületileg rándul ki a losonczi fürdőbe ről kedvesen ismert Gárdonyi fog fellépni;.

Rácz Rudi zenekarának kísérete mellett. 3)*csütörtökön: Jó barátok; szombaton: Sakk 
Ugyanott d. e. II órakor a dalkar néhány a királynak; vasárnap: Három pár ctipő. ’

dalhoz, s egy: Magne pénzügyminiszter s mindazon pótveteményeket igénybe vegyük,

Aóldal, mely Larcy által volt képviselve, miut kisegítő termények, veszteségű oki# 
«á képviselő nélkül van a mminiszte- némileg pótolják, s az általános inségnók 
álban. j elejét vegyék; — szerencsére még több ilyj

Gortsakoff herczegu órául birodalmi: pól-vateniélyek fölött rendelkezhetünk, mcP 
kanczellár Baden-Badenből meghívást iuté- |yefc emberi táplálkozásra szintúgy mint 
xett ax európai kormányokhoz egy nemzet- i takarmánynak is előnynyel elvethetök, 
közi kongresszus egybehivása érdekében, idetartoznak: 
E 'kongresszus czélja az volna, hogy a nem- a hajdina vagy tatárka, melynek da ’ 
zetközi badjog uchánv kérdéseire, nevezete rált magja mint tápdns eledel a kenyeret, u. »..«■, Kiuurnikm luriuo. ici. a uuiucukkc*. >
se^a hadifoglyokkal való bánásmódra nézve de abraknak is a zabot részben pótolni ké-* let „Jeligéje- eskü gyanánt és „Isten di ;fe8ZÖ a földben elásva megtaláltatott. 
megáilapodások létesüljenek. A kongresszus, pes, ott, hol az őszi gabna rosszul sikerült, 2* * — " ■’ 
melyhez minden állam egy katonai és agy s > tavaszihoz nincs nagy reményünk a ta- 
diplomscziai meghatalmazottat küldene, ju- tárka mint tar-vetemény kitünően foglalhat 
liur-lő én fog Brüsszelben összejönni; a ta- helyet — l^gczélszerübb volna, ba e résik 
náttiozasi programra, vaiamini az iráni,|béna kormány maga gondoskodnék JutV 
hofry. mely államok vesznek benne részt, ainyos magbeszarzésáről, mert•»* magkeréské- 
tárgyalások falyamatban vannalu -- dések utján az oly drágába kerülne, hogy

A franczia lapok közleményei a Hőben-.alig fizetné ki magái, aax ínséggel kflzködő kardalt ád elé. (Ezen előadás müsorozata a — Ma pedig: Petőfi czimü látványos síin* 
znUern herezeg spanyol trónjelölteégéről a | kisebb birtokoaság azt igénybe nem vehetné, helyszínén oeztetik ki.) 4) Déli 1 órakor müvet adnak Egerváritól. —

li



A* alsó nógrádi ág. hitv. evang. papi) Az Apuik), zenemű folyóirat 11—12. teái. Ugyancsak Padokban a költő kéz.ra lrejtélyes gyémánttolvajt 24 óra alatt meg 
OmHíIaí lft7á Ari málna A Danmltumn knvÁtkaxA Alttal:** tartatommal talmit taíból, és mmkáiuak kÜlŐufélo kiudásailtól, | fo^JB CSIptti. Miga 'Ottó kezébe M ügyet,

kiállítást is rendeznek.
A törökök nrvt lés rendszer erői álta

lában érdekes részleteket közöl dr. Secher* 
}k». s-M—.v. - uu..«.v xcr ^yniai fócunsui legközelebb Bécsbuu

evangélikus fele Ke-és andalgó Lavottától, zongorára alkalmazta megjelent: n8myma. Mit besondercr Hűek- 
‘icu, volkswutb* 

iüteUcktuellcu Vcrhültuissc

testület 1874- évi május &. Üengelcgen tar-'száma következő érdekes tartalommal jelent 
to’t értekezlete a „Hon® f. A 100. számában meg: Polpourri Lccoq „Mamid Angol** czimú 
megjelent; „A lutheránusok hazafiusága* dalművéből vett dallamokból. — l-a béllé 

.. czimú csikkre, mely György Aladár által (c^pricíeose, pár Charles Lavcauz. -• Búcsúzó 
hatott a mely az <
xctet a csekély pánszláv töredék miatt Wachtcl Aurél. — Két kédvelt népdal; Ez oicht auf dió gcugraphiscb 
AltalAnnaftAehan a akintailjintil sértés luiaainhb ni utria aÁnwi (\Akin édea. miut a schufllícbcu UUtl iütcllcktucláltalánosságban s alaptalanul sértő; hosszabb az ultra végig sáros. Cwókja édes, miül u 
eszmecsere után határozalkép kimondó, hogv inéi. — Koldus ének, szövege Arany Jám>»- 
^Kerestessék meg jegyzőkönyvileg a „Hon*, tol, zenéje ügyektől A boritokon vegyesek, eulbcr t ebbó| iUag}i

fogja csípni. Maga vette kezébe az ügyet, 
elfogatta a márváuypalotának (Konstantin 
nagy he rezeg lakhelye) eptaz szolgai sze
mélyzetét, mindegyiket szigorú kihallgatás 
ulá fogta, h oly széreuescs volt, hogy sza
vát tartba}^ és a czámuk megmondhatta 
még 24 oíaj cjötl a rejtélyes tolvuj nevét.

___ __ ___  _____ mlvaj nem volt más, mint Konstantin 
ín"vonk^Kldnasici^____________________ I nagyhcrczeguek Üa, a ctar unokája. Az
Suiynui tartományban majdnem egy millióidig húsz éves ifjú körülbelül két hónapja 
........ _oihan a fővárosban követi ezen eljártat, hogy anyjának gyé-
4ű ezer török. Ez utóbbiaknak csak 24 nép- mántjuit ellopja é* u legdrágúdb brillán- 
iskolájuk vau, ösazeseu mintegy 400 gver- i tokai zsebpénzzé változtatja át — Treiwff 
mek által látogatva. „Valamely dülőféíbeu azonban nem elégedett meg a tolvaj 
levő épület földszinti helyiségében, igy írja lelfedertaével, bűntárs után is nézett. A 
le szerzőnk általánosságban, szalmazsákon bűntársat egy gyönyört amerikai nőben ta- 
félkörben Ilinek a gyermekek az imaui lábai,Ulta fel, kinek kedvéért a fiatal nagyber- 
előtt, ki csibukjából füstölve, mosolygó arcz-Í^K nemesük anyja gyémántjait lopta pl, 

v ‘ l könyv nélkül tanult korául de egy nevezetes összegről — egy millió m-
urv u nevetséges einnluuis- bel — szóló váltót is irt alá. Hogy mi fog 

a nővel történni, nem tudni, do a uagyhsr- 
czcgről tudja az egész város, hogy a czár 
egyelőre házi fogságra itélto unokáját. Az 
ellopott gyémántok értékének egy részét kü
lönben n fiatal Konstantin egy bankba he
lyezi o cl, ho^y öreg napjaira biztos kenyere 
legyen. É sajátságos gondoskodás és több 
más körülmény azon véleményt költötte föl/ 
hogy a fiatal embernek nem egészen zavar-1 
talán az elméje, mi egy betegségnek követ
kezménye. Ez mindenesetre szomorú volna, 
de valószínű, hogy ki van találva a nem 
épen kellemes ügy palástolasára.

L szerkesztője, hogy az említett czikk kö- apróságok. Ára l frt. — BudupeMen vízi
vetkező pasausát: „.4 lufheranut^ haza^ város. 
jtŐMfrt eUtn JtiHiHtlen kezdetiül fogra tojt dőlhető. 
jNcaata rWf. Ezen felekezeti mely általában I _ 
n Mieiuig a futhirozofl iellemizilardtug eljegyezte Lrban Margit ki*a«zonyt I o- 
hiánya bétyeyzell meft ezen felekezel rtplot sonexou. ___ __ ____
fapra hM a pannlar 9ondelkczá» mádnak.] A losonczi göziualoiu-lnniulnt. 1874. czul hallgatja tv I 
4a nilamteyehfl eqeyadfák, tvt egyeteme, évi junius 14 én délelőtt 10 órakor Loson- mondásokat, avagy u nevetséges eraplmsis- 

*«CK. a irodijiluu rc.dc köxg.vu
ntzláea feleli s ezen államsegélyt nem r</- lést tart A tanácskozás tárgyai: I. Az évi niuca végrehajtva. Aközépiskoláklmn(rusdíó) 

... . ,___ - 1—7''_r 7“
& a történelem igazsága éa a tényleges helyzet :• ez iránti intézkedés. 3. Az osztalék meg- írásra fektetnek fösulyt," melynél a közön 

... _1 Í^I..A*..I _ u m L* •»s» ♦ /*3«wua^

•emmikép be nem bizonyítható állításokat zégi kötvények kiadása által. A A vizsgáló ^ul'^tt A*TegfelX
raaja rh«a. - Ha pedig a Jion- t. «cr ; bizottmány és a kdépö nyolca váknhuányr 4 kolJtonzerű tnJrmek, a

____ , .r-. ™-kct * • 1“ :, : “__7J 
ködnek kerestessék meg ugyancsak jegyző megválasztása, fi. A részvényeseknek uctnhini' zetek jól vaunak dotálva s a be un lakással 

■ ■ *‘* - ’ ielUlvók. A növendékek 18 éves koruktól
Petrarca,a halhatatlan költő, ötszáza- ncra ritkán 30 ig is itt maradnak. A tan- 

dooh.UloU» n»pj»l,f.íUjunIU, bú IS-dn f4|ir|y. « |W1|Mésxcli Wrgyak Ari”tute|„ 
n-'&y kegyelettel fogjak megünnepelni, ncm-iHra5 fordítása scbolastikus magyarázatábólI 
csak Arczzoban, mint szUlctesbelyén, hanem (állanak. A törtéucti kézikönyvek ad usum 
általában, egész Olaszországban Különösen fidelium vaunak megcsonkítva. Gyökeresebb 
üáíuibau, hol a költő Velencze uláu, talán miodeddig nem sikerültek. Álta-

_____________ ... ... ..
házi kérdések soha se zavartassanak össze)megalakult a rendező bizottság, mely unu-|QU| felette állanak műveltség tekintetében a 

i a politikai kérdésekkel ez is más, az is mis.' dcut el fog követni, hogy azon fnucpélyt| törökökön.
— Nem tudjuk, hogy az csperességi gyűlés.' tudományos szempontból is jelentőségre Eg) orozz főherczeg elfogatasa.
inelv LhÖ 17-én B.Gyarmaton fog megt.ir emelje, mely a elassicisnnis ujraébrcsztójé- Szent-Pélcryárról a következő érdekes tör--------o--------------— j  —— - ..
Htn'j _ me» Ickx c elégedve a „Hon* ezen uek, s egyúttal a humauismus kiválóan léD®[et ‘9^ ,a n1R®f°7u“ “íl.A Pokbun val0 közzététel terhe alatt a városi
SS7 e Úrid. aIín búdnak .i^duére A tou JO^dd..

> . érdekelhet, hogy egyedül alsó Nógrád haza Meghívásokat küldtek mindazon külföldi.jgy íörmed rá: „Gyönyört rendőrségem van 
fias értelmű prőt. lelkészei voltak azok, kik tudósoknak is, kik maguknak a költő művei az igaz! Nemsokára a téli palotában sem 
ezen — aprot authonomikus eszmékkel cl- fordítása, vagy magyarázata által érdeme- lehetek szabad a tolvajoktól. Sógornőmnél 
lenkező czikk ellen pretestáltak. két szereztek. Különben az ünnepély clső|®6y“^8Jtun tu?n®k c, a gyémántok és drá-

Kinevezi*. Tornyos György adóhivatali napját a költő lakhelyének és sírjának.^rendőrciVnfinderrő^nem tudnak 

ellenőr adószedővé neveztetett ki a helybeli meglátogatására fordítják, s a második na- semmit.J A Jcndőrfőuők, félve a császári 
adóhivatalhoz ’ pót a paduai ünnepélyességek fogják bctöl-J kegyből való kieséstől, megígérte, hogy a

iskola utc/a fid!. sz. u. megreu- iskolájuk vau, összesen min/ 
mek által látogatva. „Valumcl

lljinen. Hajúik Béla ur május ?4cn

vs

kon gyártanak fegy rerí az állam cítau. mint jelentés felolvasása. 2. A mérleg bemutatón a török, porra, s arab nyelveken kívül az 
& a történelem igazsága és a tényleges helyzetit et iránti intézkedés. 3. Az usztalék meg- Írásra fektetnek fösulyt, melynél a közön

valóságával telioséggel ellenkező éa soha alapítása. Jelzálog kölcsön felvétele elsőbb- sége* írást (luhis> su kereskedelmit (riosa) 
■Bmmikép b« nem biwnyittató illiliwUt «ígi kOWÍ.yek kiadüa ilt.il. ö A viu«ilö “^'íirau'utiert'íiníí’ A'icgfelX 
r«v. rmw. - Ha pedig a .Hon- t. Ker birotiminy é» u lulipi nyolc, vilcxnuinvi. ^„t • koliatonzorü tnJnwrt, a

kesztöje ezt tenni bármi oknál fogva vona- tagnak az alapszabályok értelme szerinti papok s jogtudósok kiképzésére. Ezon inlé
-------’------------—------CT CTW -

könyvileg a nógrádi cv. esperesség í. évi javallatai.
június 17-én tartandó közgyűlése, a végvtt, 
hogy ezen alaptalan vádak és rágalmak 
megtorlása iránt követei által úgy kerületi 
mint egyetemes gyűléseinken a szükséges 
lépéseket teljes crélylyel megtegye. Ezen 
csikknek közlése után, a „Hon** szerkesztő
sége azzal simitá el a dolgot, hogy raz egy-

T’í’yllt’tóx’:
A május bó 27-én tartott majális 

készpénzbeli bevétele 144 frt, kiadása 107 
frt. 40 kr. Maradvány 3G frt. 60 kr. A 
részvényeikkel hátrál ék bán maradtak, ké
retnek részvényeiket 4 nap alatt — a bi
zottság határozata folytán: neveiknek a la

a városi „szegény alapu gyarapítására for- 
dittatik. — A rendezőség.

Felelős szerkesztő:
Harmos Gábor.

KARANCS-KESZIBEN

Kiadó: Kék László. Nyomatott B.-Gyarmaton Kék Lászlónál 1874.

a Kovács György-félő birtokból mintegy 60 holdnyi szán
tóföld, rét, és boltclki illetőség, ehez tartozó szőllővel és regá
léval szabad kézből eladó.

Értekezhetni

FARKAS FERENCZ
, * ügyvéd,* B.-Gyarmaton.

Í
üiekkelecsényben, Losoncától fél órányira hetven
két holdnyi tagositoit birtok, beltelekkel s azon 
házzal s melléképületekkel, folyó évi szeptember 
első napjától haszonbérbe vehető több évre. Bő
vebb értesítést ád Karmos Gábor

ügyvéd. B.-Gyarmaton.

Előfizetési fölhívás.

Egészévi előfizetési díj:
Budapest számára díjmentesen a házhoz hordva 2 frt.
Az osztr.-magy. tartományok számára dijment. postán küldve2 frt. 

; Német-, Olaszország, Dunafcjedelemségek, Szerbia é.« Svájcz 
számára 2 frt. 50 kr.

Újonnan jelentkező előfizetőknek a már megjelent számok még 
rendelkezésre állnak.

(19* Hirdetések olcsón vétetnek föl.

A „sorsolási tudósító" 
6—10 . kUdb-MrUala Dnd*p*«t, bilHny otaza 9. ■«.

1874-1K januar 1-jen uj elohzetést nyitottunk a

„SORSOLÁSI TUDÓSÍTÓ"
b.earxkxacS.llE évfolyamára, 

mely minden húzás után havonkint 2- 3-or Jelenik meg

Cs epios-epels:.
Nagy haladás a mezőgazdaság torén Ph. Mayfarth és társa, jól ismert frankfurti ezégnek uj cséplőgépe, mely két ember 

közreműködése mellett, annyit csépel egy óra alatt, mint három ember egész napon át. A kalászban egyetlen mag sem marad, sem 
Össze nem zuzatik, minden gabnanemet egyenlő jól csépel. Eddig több mint 15,000 ily cséplőgép kelt el. Megrendelési ár 130 frt., 
ingyen szállítva a vasúti állomásig.

Megrendelések a fennebbi czégnél levél utján is eszközölhetők. * .


